
1 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição  

    1174   Campo Grande/RN • quarta-feira, 21 de setembro de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 90802/2022 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 24, X, da 
Lei federal 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas atualizações 
posteriores, para a contratação com ENILDA GONDIM DE OLIVEIRA 
SILVA, inscrito(a) no CNPJ/CPF sob o nº 405.773.844-49,  cujo objeto 
é Locação de imóvel localizado na Rua Francisco Pimenta, Nº 46 - São 
Pedro, destinado a instalação da casa de apoio a mulher, criança e 
adolescente, deste município de Campo Grande/RN, no período de 
setembro a dezembro de 2022, no valor total de R$ 3.600,00 (três mil e 
seiscentos reais). 
 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o 
Despacho do Ilustríssimo Sr. Jakson dos Santos Silva, Presidente da 
Comissão de Licitação, determinando que se proceda a publicação do 
devido extrato. 
 
CAMPO GRANDE/RN, em 08 de setembro de 2022. 
 _________________________________________________________ 
 ISRAELLA SINARA PAULA GADELHA 
 Secretária Municipal de Desenvolvimento Social 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
GABINETE DO PREFEITO 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 91601 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso 
XIII, da Lei nº 8.666/93 e alterações, que dispõe: “XIII – na contratação 
de instituição brasileira incumbida regimental ou estatutariamente da 
pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento institucional, ou de instituição 
dedicada à recuperação social do preso, desde que a contratada detenha 
inquestionável reputação ético-profissional e não tenha fins lucrativos”, 
para a contratação com CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA 
ESCOLA CIEE, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob 
nº 61.600.839/0001-55, estabelecida à Rua Tabapuã, nº 445, Itaim Bibi, 
município de São Paulo, Estado de São Paulo,  cujo objeto é Contratação 
de empresa para prestação dos serviços de Agente de Integração com 
vistas ao preenchimento de vagas de estágios supervisionados, visando 
possibilitar oportunidades de aperfeiçoamento da formação profissional 
de estudantes que estejam frequentando o ensino regular em instituições 
de educação superior, de educação profissional, de ensino médio, de 
educação especial e dos anos finais do ensino fundamental, na 
modalidade profissional de educação de jovens e adultos, visando o 
desenvolvimento de atividades para promoção da integração ao mercado 
de trabalho de acordo com a CF 88 em seu artigo 203, inc. III e 214, inc. 
IV, por meio da operacionalização de programas de Estágios de 

Estudantes. A título de ressarcimento de todas as despesas administrativas 
(seguro de acidentes pessoais dos estagiários, energia elétrica, pessoal, 
condomínio, telefone, aluguel, postagem, material de expediente e outras 
ocorridas na seleção, encaminhamento e acompanhamento dos 
estagiários), a Prefeitura Municipal de CAMPO GRANDE/RN fará 
repasse mensal de R$ 40,00 (quarenta reais) por cada estagiário 
contratado ao abrigo deste contrato. 
 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o 
Despacho do Ilustríssimo Sr. Jakson dos Santos Silva, Presidente da 
Comissão de Licitação, determinando que se proceda a publicação do 
devido extrato. 
 
CAMPO GRANDE/RN, em 16 de setembro de 2022. 
__________________________________________________________ 
 FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 Prefeito Municipal 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
PROCESSO Nº 22090805/2022 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 90802/2022 
 
A Comissão de Licitação do Município de Campo Grande/RN, através do 
FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em 
cumprimento à ratificação procedida pela Excelentíssima Senhora 
ISRAELLA SINARA PAULA GADELHA, Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social, faz publicar o extrato resumido do processo de 
dispensa de licitação a seguir: 
 
Objeto........................: Locação de imóvel localizado na Rua Francisco 
Pimenta, Nº 46 - São Pedro, destinado a instalação da casa de apoio a 
mulher, criança e adolescente, deste município de Campo Grande/RN, no 
período de setembro a dezembro de 2022. 
 
Contratado.................: ENILDA GONDIM DE OLIVEIRA SILVA, 
CNPJ/CPF sob o nº 405.773.844-49. 
 
Valor..........................: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais). 
 
Fundamento Legal...: Art. 24, X, da Lei federal 8.666/93, e suas 
alterações posteriores. 
 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação 
e ratificado pela Excelentíssima ISRAELLA SINARA PAULA 
GADELHA, Secretária Municipal de Desenvolvimento Social. 
 
CAMPO GRANDE/RN, em 08 de setembro de 2022. 
__________________________________________ 
Jakson dos Santos Silva 
Presidente da Comissão de Licitação 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 



2 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição  

    1174   Campo Grande/RN • quarta-feira, 21 de setembro de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
__________________________________________________________ 
PROCESSO Nº 22091601 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 91601 
 
A Comissão de Licitação do Município de Campo Grande/RN, através da 
PREFEITURA MUNICIPAL, em cumprimento à ratificação procedida 
pelo Excelentíssimo Senhor FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO 
VIEIRA DE MELO, Prefeito Municipal, faz publicar o extrato resumido 
do processo de dispensa de licitação a seguir: 
 
Objeto........................: Contratação de empresa para prestação dos 
serviços de Agente de Integração com vistas ao preenchimento de vagas 
de estágios supervisionados, visando possibilitar oportunidades de 
aperfeiçoamento da formação profissional de estudantes que estejam 
frequentando o ensino regular em instituições de educação superior, de 
educação profissional, de ensino médio, de educação especial e dos anos 
finais do ensino fundamental, na modalidade profissional de educação de 
jovens e adultos, visando o desenvolvimento de atividades para promoção 
da integração ao mercado de trabalho de acordo com a CF 88 em seu 
artigo 203, inc. III e 214, inc. IV, por meio da operacionalização de 
programas de Estágios de Estudantes. 
 
Contratado.................: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA 
ESCOLA CIEE, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob 
nº 61.600.839/0001-55, estabelecida à Rua Tabapuã, nº 445, Itaim Bibi, 
município de São Paulo, Estado de São Paulo.  
 
Valor..........................: A título de ressarcimento de todas as despesas 
administrativas (seguro de acidentes pessoais dos estagiários, energia 
elétrica, pessoal, condomínio, telefone, aluguel, postagem, material de 
expediente e outras ocorridas na seleção, encaminhamento e 
acompanhamento dos estagiários), a Prefeitura Municipal de CAMPO 
GRANDE/RN fará repasse mensal de R$ 40,00 (quarenta reais) por 
cada estagiário contratado ao abrigo deste contrato. 
 
Fundamento Legal...: O presente Termo de Dispensa encontra 
fundamentação legal no art. 24, inciso XIII, da Lei nº 8.666/93 e 
alterações, que dispõe: “XIII – na contratação de instituição brasileira 
incumbida regimental ou estatutariamente da pesquisa, do ensino ou do 
desenvolvimento institucional, ou de instituição dedicada à recuperação 
social do preso, desde que a contratada detenha inquestionável 
reputação ético-profissional e não tenha fins lucrativos”. 
 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação 
e ratificado Excelentíssimo Senhor FRANCISCO DAS CHAGAS 
EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO, Prefeito Municipal. 
 
CAMPO GRANDE/RN, em 16 de setembro de 2022. 
__________________________________ 
Jakson dos Santos Silva 

Presidente da Comissão de Licitação 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 90802/2022 
  
A Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN de acordo com a 
Legislação em vigor torna público a contratação relativa ao 
Processo Administrativo n° 22090805/2022, na modalidade Dispensa sob 
o número nº 90802/2022 
  
CONTRATANTE: FUNDO MUN. DO DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL/RN 
  
OBJETO: Locação de imóvel localizado na Rua Francisco Pimenta, Nº 
46 - São Pedro, destinado a instalação da casa de apoio a mulher, criança 
e adolescente, deste município de Campo Grande/RN, no período de 
setembro a dezembro de 2022. 
  
CONTRATADO: ENILDA GONDIM DE OLIVEIRA SILVA 
  
CNPJ/CPF: 405.773.844-49 
  
VALOR: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais) 
  
VIGENCIA: 08 de setembro de 2022 a 31 de dezembro de 2022 
  
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X, da Lei federal 8.666/93 
  
Campo Grande/RN, 08 de setembro de 2022 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 91601/2022 
  
A Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN de acordo com a 
Legislação em vigor torna público a contratação relativa ao 
Processo Administrativo n° 22091601, na modalidade dispensa sob o 
número nº 91601. 
  
CONTRATANTE: PREFEITRURA MUNICIPAL DE CAMPO 
GRANDE/RN, CNPJ Nº 08.084.014/0001-42 
  
Objeto........................: Contratação de empresa para prestação dos 
serviços de Agente de Integração com vistas ao preenchimento de vagas 
de estágios supervisionados, visando possibilitar oportunidades de 
aperfeiçoamento da formação profissional de estudantes que estejam 
frequentando o ensino regular em instituições de educação superior, de 
educação profissional, de ensino médio, de educação especial e dos anos 
finais do ensino fundamental, na modalidade profissional de educação de 
jovens e adultos, visando o desenvolvimento de atividades para promoção 
da integração ao mercado de trabalho de acordo com a CF 88 em seu 
artigo 203, inc. III e 214, inc. IV, por meio da operacionalização de 
programas de Estágios de Estudantes. 
Contratado.................: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA 
ESCOLA CIEE, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob 
nº 61.600.839/0001-55, estabelecida à Rua Tabapuã, nº 445, Itaim Bibi, 
município de São Paulo, Estado de São Paulo. 



3 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição  

    1174   Campo Grande/RN • quarta-feira, 21 de setembro de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
Valor..........................: A título de ressarcimento de todas as despesas 
administrativas (seguro de acidentes pessoais dos estagiários, energia 
elétrica, pessoal, condomínio, telefone, aluguel, postagem, material de 
expediente e outras ocorridas na seleção, encaminhamento e 
acompanhamento dos estagiários), a Prefeitura Municipal de CAMPO 
GRANDE/RN fará repasse mensal de R$ 40,00 (quarenta reais) por 
cada estagiário contratado ao abrigo deste contrato. 
Fundamento Legal...: O presente Termo de Dispensa encontra 
fundamentação legal no art. 24, inciso XIII, da Lei nº 8.666/93 e 
alterações, que dispõe: “XIII – na contratação de instituição brasileira 
incumbida regimental ou estatutariamente da pesquisa, do ensino ou do 
desenvolvimento institucional, ou de instituição dedicada à recuperação 
social do preso, desde que a contratada detenha inquestionável 
reputação ético-profissional e não tenha fins lucrativos”. 
VIGENCIA: 16 de setembro de 2022 a 31 de agosto de 2023 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
CONVOAÇAO PARA ABERTURA DE PROPOSTAS 
Tomada de Preço – Nº 002/2022 
 
O Presidente da CPL do município de Campo Grande/RN, considerando 
não foi apresentado recurso na fase de habilitação, torna público aos 
interessados que às 09:00 horas do dia 27 de setembro de 2022, será 
realizada na Sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada na 
Rua Antonio Veras, 65 – Centro – Campo Grande/RN, Sessão para 
abertura das propostas de preços das empresas HABILITADAS na 
Tomada de Preço nº 002/2022, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO PELO MÉTODO 
CONVENCIONAL DAS RUA S ANTONIA CIRILA PIMENTA, 
VICENTE LOIOLA DA COSTA, AMANCIO RODRIGUES DA 
COSTA, PROF. ANTONIO DE OLIVEIRA FILHO, TRECHO DA 
RUA JOAQUIM FERNANDES E BUEIRO DA RUA JOAQUIM 
FERNANDES, conforme projeto básico e planilha de quantitativos. 
 
Campo Grande/RN, 20 de setembro de 2022. 
__________________________________________ 
Jakson dos Santos Silva   
Presidente da CPL 
  



4 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição  

    1174   Campo Grande/RN • quarta-feira, 21 de setembro de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
 
 


